Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Pantalo Seu Pantulo Rauracorum Episcopo Maytyre. Coloniæ
Agrippinæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

A S. Gelasio, Sancti nostri fratre natu minore, ad diem iv Februarii. Fabritius, qui S. Opilii corpus solemnii festo transtulisse hic dicitur, teste Ughello in Catalogo episcoporum Placentinorum tomo 2 Italiæ Sacra col. 233 editionis novissimæ, Placentinam cathedram ab anno 1476 usque ad annum 1508 occupavit.

Tempus, quo floruisse

4 Hæc de Sancti nostri cultu rebusque gestis dicta sufficiant. Restat, ut, quo tempore ecclesiam Placentinam cum acolythi, tum diaconi ministerio S. Opilius illustrarit, et quo tempore ad meliorem vitam translatus fuerit, indagemus. In citato Officio, ipsum translationi corporis S. Antonini martyris, acolythi munus obuenire, interfuisse legimus; verum nullam ibidem notam chronologicam, qua tempus, quo sacra illæ exuvia solemniter elevatae fuerint, determinari possit, est reperire. Similiter Acta S. Sabini sive Savini, diaecesis Placentinæ episcopi, in nostro Opere ad diem xvii Januarii edita, S. Antonini corpus abs hoc sancto antistite inventum et solemnii festo translatum fuisse, testantur; at eadem Acta nullatenus tempus, quo hæc translatio celebrata fuerit, exprimunt. Ex his proinde nec tempus nec annum, quo sub S. Sabino Sanctus noster acolythi munere functus fuerit, definire possumus. Si tamen scriptoribus, qui hujus sancti antistitis meminere, fides sit adhibenda, fuit ille, ut etiam citato supra loco in nostro Opere dictum est, æqualis S. Ambrosii, atque, postquam per 45 circiter annos ecclesiam hanc rexisset, sub exitum quarti a Christi ortu seculi ex hac vita migravit. Hinc consequens fit, S. Opilium, quem sub S. Sabino acolythi munus exercuisse, modo constat, intra

supra dictos seculi quarti annos ecclesiam Placentinam exornasse *.

AUCTORE
J. B. F.
Nota 7.
et obiisse
creditur.

5 Nunc in tempus, quo Sanctus noster mortalem vitam cum immortali commutari, inquiramus. Inter scriptores, qui S. Opili meminere, haud convenit de anno, quo ad meliorem vitam translatus sit. Ferrarius in Annotatis ad Catalogum Sanctorum Italiz Sanctum nostrum circa annum 420 obiisse asserit: Castellanus ipsum circa 410 vivere desisse, in margine notat: Petrus Maria Campi, quem supra laudavimus, illum reparate Salutis anno 450, ætatis vero 41 (errat hic Campi, ætate proiectior S. Opili obiit, si anno 450 adhuc in vivis extiterit, cum seculo xv ipsum acolythi munus exercuisse ex dictis constet) ex hac vita migrasse scribit. Cui jam horum scriptorum, nullam ullius vetusti monumenti auctoritatem nullamque hujuscem chronotaxis rationem allegantium, assentendum sit, indicare non ausim. Interim certum est, S. Opilium post S. Sabinum obiisse, cum ipsius frater natu minor Gelasius, qui, ut in nostro Opere ad diem quartam Februarii videre est, Sancto nostro adhuc in terris agente, nondum adolescens factus ex hoc mundo discessit, a S. Mauro, S. Sabini successore, qui, ut ad diem 13 Septembris in nostro Opere dictum est, circa annum CDXXX sedem Placentinam morte sua vacuam reliquit, fuerit sepultus. Hinc proinde, S. Opilium seculo quinto vivere desisse conficimus: verum quia hujus seculi annum, quo æternam in cœlis laborum mercedem receperit, determinare haud possumus, Sancti nostri obitum seculo quinto in margine assignavimus.

E

B tur; at eadem Acta nullatenus tempus, quo hæc translatio celebrata fuerit, exprimunt. Ex his proinde nec tempus nec annum, quo sub S. Sabino Sanctus noster acolythi munere functus fuerit, definire possumus. Si tamen scriptoribus, qui hujus sancti antistitis meminere, fides sit adhibenda, fuit ille, ut etiam citato supra loco in nostro Opere dictum est, æqualis S. Ambrosii, atque, postquam per 45 circiter annos ecclesiam hanc rexisset, sub exitum quarti a Christi ortu seculi ex hac vita migravit. Hinc consequens fit, S. Opilium, quem sub S. Sabino acolythi munus exercuisse, modo constat, intra

DE S. PANTALO SEU PANTULO

RAURACORUM EPISCOPO MARTYRE.

C

F

COLONIÆ AGRIPPINÆ.

D. A. B.

SYLLOGE CRITICO-HISTORICA.

§ I. Nomen Sancti in Fastis sacris; ejus reliquiae in variis servatae ecclesiis: difficultates a Schoëpfino propositæ: quis in illis convellendis ordo servandus

ANNO CDLI.

Quem ad diem 30 Augusti memorant MSS. loniz Agrippinensis Magnitudine pag. 658 et sequentibus vulgavit, Castellanus in suo Universali Sanctorum Martyrologio ac denique, qui Parisiense anno 1727 excusum Martyrologium conduxit. Annuntiationem, qua hic Sancti nostri memoriam recolit, hic lectori, quod paucis multa complectatur, exhibeo. Sic habet: Quarto Idus Octobris sancti Pantali, qui, Rauracorum episcopus, Basilea sedisse creditur et Colonia mortuus; unde caput ejus hac die Basileam relatum est. Itaque Sanctum nostrum tamquam præcipuum illius ecclesiæ patronum venerantur Alsatæ, inquit Grandidierus,

Sanctum,
cujus nonne
Fastis sacris
inscriptum,

Martyrologium Lubeco-Coloniense, S. Pantulum aut Pantulum hodie celebrant Martyrologium Basiliense anno 1584 editum, Petrus de Natalibus in Catalogo Sanctorum lib. ix, fol. 195, Ferrarius in Generali Sanctorum, qui in Romano Martyrologio desunt, Catalogo, Saussayus in Supplemento ad suum Martyrologium Gallicanum pag. 1180, Gentilensis in Fastis pii et sacris, quos in libro de Co-

Tomus vi Octobris.

11

Novæ

AUCTORE
D. A. B.

*Nova Alsatiæ Historiæ scriptor, tom. I, pag. 258; Pantali Basiliam translatione Annalium Domini-
canorum Colmarienstium, quos Urtstius Germaniz
Historicorum tom. 2, pag. 5 et sequentibus insertos
anno 1585 vulgavit, auctor anonymus, qui operi
suo ultimam manum anno 1303 imposuit, ad annum
1270 sic habet: Caput S. Pantali episcopi Basiliensis,
qui cum sancta Ursula et sodalibus Coloniæ fuit decollatus, a viro provido atque discreto abate..... in Basileam delatum, ab Henrico episcopo Basiliensi receptum est cum magna reverentia. Ejusdem Sancti brachium religiose in
thesauro canonicorum Arlisheimensium ejusdem
diæcessis asservatum docet Grandierus Historiæ
Alsatiæ pag. 258; sed et quasdam in ecclesiæ SS.
Virginum Coloniz repositas Gelenius de Coloniz
Agrippinensis Magnitudine pag. 336 scribit; duo
vero ossa quasi suras tibiarum in monasterio Alde-
bergensi exstare, patet ex instrumento quadam, an-
no 1646 confecto, quod Ursulæ Vindicatae Crumbachius
pag. 655 inseruit. An alia S. Pantali sacræ
exuvia in sarcophago etiamnum repositæ maneat,
cum scriptorum nullus nos edoceat, de illis ultra
verba non faciam.*

*2 Nec ab his dissonat Sudanus, S. J. presbyter,
qui Basileam Sacram, anno 1658 Bruntruri edita-
tam, adornavit, ad Bollandum circa annum 1644
scribens, et ad eum submittens Lectionem die 12
Octobris, S. Pantalo sacra, legi solitam et ex Propri-
o Basiliensiæ ecclesiæ anno 1623 edito depropria-
tam, que sic habet: Sanctus Pantalus omni virtu-
tum et litterarum genere ornatus, ecclesiæ Basiliensiæ
episcopus institutus, omnia veri et boni
pastoris officia diligenter implevit. Christianæ
vero religione propagandæ adeo deditus fuit, ut
nihil, quod ad ipsam augendam pertinere judica-
bat, etiam certissimo vitæ proposito periculo inter-
misericorditer. Tandem, rebus in ecclesiæ rite dis-
positis, secundo flumine delatus, ab Hunnis tum
Germaniam vastantibus pro Christi nomine cum
S. Ursula et reliquo illo sacrarum Virginum cho-
ro trucidatus est. Corpus ejus apud Machabæos
honorifice asservatur. Caput inde Basileam trans-
latum est iv Idus Octobris, quo die solemnis ejus
recolitur memoria. Coloniz ergo affigenda est sancti
Martyris palæstra, sicut ex inferius dicendis
melius patescit, licet Ferrarius et Castellanus in
operibus superioris laudatius verosimiliter ob cultum,
qui a Basiliensiæ Pantalo exhibetur, Basilia il-
lum in hodierna annuntiatione arbitrati fuerint re-
ponendum. A quo autem temporis spatio S. Pantalu-
lus ecclesiasticis honoribus gavisus fuerit, dicere
haut quo. Verum cum ejus nomen nullis omnino
antiquis Martyrologiis insertum sit, hinc dumtaxat
seculo XII, quo sacram ejus corpus in tumulo compo-
situm e terra effossum fuit, ut in hujus Sylloges de-
cursu scripturus sum, cultum publicum ei exhibitum
fuisse, facile crediderim.*

*3 Novum procul dubio incrementum caput S.
Pantali cultus, ubi varia sacris, que e sepulcro ejus
fuerant extractæ, reliquias ecclesiæ ditate fuerunt.
Exstat, inquit Ursulæ Vindicatae pag. 1945 Crum-
bachius, sarcophagus ejus lapideus Colonizæ. Ca-
put ejusdem religiose ibidem colitur: quædam
ejus reliquia sunt Tuitium anno 1156 translatae.
Idem jam dixerat pag. 682 laudatus auctor ac præ-
terea addiderat: Nonnullus anno 1271 Tru-
donopolim deportatae, ut ex catalogo loci patet:
alia argenteæ capsæ anno 1225 Idibus Julii in
collegiata SS. Apostolorum ecclesia Coloniensi
sunt insertæ a Waltero episcopi (suffraganeo, ut
innunt Nox Galliæ scriptores tom. 3, col. 689);
cujus exstat ejus translationis authenticum docu-
mentum, adjectis indulgentiis. Sunt etiam aliqua Basileam, et crani opinor pars delata, quæ 12
Octobris ibidem pie cum festo Translationis olim
colebantur: de quo Urtstius in Epitome Histo-
riæ Basiliensis cap. 6. De hac ultima capitilis S.*

*tamquam vi-
rum ficti-
tum habet
Schoepflinus
ob rationes*

*5 Nec magis, ut Pantalam pro fictito haut ha-
beamus, fave tempus, cui S. Ursulæ martyrium
affligit Crumbachius, Cardinalis Baronius, Pagius
hic apposi-
tas, que,*

(addi

*ob ejus sa-
cras reli-
quias penes
se repositas
venerantur.*

A (addi possunt Henschenius et Papebrochius, qui de illo multa habuerunt) Browerus et alii, qui ad annum vel 237, vel 383, vel ad annum tandem 451 istud martyrium signarunt. Quemcumque enim, pergit Schoepfelinus, ex his calculis sequamur, Pantalus omnibus historicarum rerum vel leviter ignaris, non potest non fabulosus videri. Verum enimvero singulas has, qui amplexi sunt epochas, illi nec ad urbis Basiliensis, nec ad episcopatus ejus origines et rationes, satis attenti fuerunt. Illis enim seculis Basilia vel nondum jura civitatis possedit, vel si possedit, episcopum certe non habuit, quum Augusta Rauracorum Episcopi sedes esse debuerit; quae initio seculi quinti eversa, nec Rauracorum Augusta, nec Basilia, nec cæteræ ad Rhenum urbes toto seculi in decursu, habuerunt episcopos. Hæc sunt, quibus S. Pantali episcopatum petit Schoepfelinus, argumenta, in quibus solvendis totus erit hujusc disceptationis nostræ scopus. Sed in ipso limine monitum volo lectorum, quod, etiæ monumenta, quibus S. Pantali historia suis modis absoluta exeat, haud prostant, tamen argumenta, quibus illam impugnat et convellere aggreditur Schoepfelinus, talia non sint, ut statim ob ea S. Pantalu tamquam fictitius episcopus proindeque ex Rauracensi Episcoporum albo expungendus debeat videri: ex iis enim nullum omnino est, cui sat apta, sicuti in disceptationis hujus decursu patebit, dari nequeat responsio. Nec alia fere spes eruditio manet lectori, qui seculi v vel vi Historiam perlustrans per tot et tantas clades Alsatiæ incolis seu Rauracis ab Hunnis et Alemannis præsertim infictas, post miserrimam civitatum, castellarum, oppidorum omnium subversionem, infausta hæc emeriti desiderat tempora. His positis, jam ad difficultates contra S. Pantalum propositus revertor.

summatis
quidem hic

C 6 Et, ut 1^o a tempore, quo S. Pantalus martyrium fecit, initium ducam, si illud ab anno 451 signes, nihil erit, quod arguerre possit Schoepfelinus. Enimvero talis erat Augusta Rauracorum et Basilia seculi v initio, sicuti fusius dein dicturus sum, status, ut vel tum Basilia tamquam episcopi sedes haberi potuerit, vel Basiliæ, Augusta Rauracorum variis altritis cladibus, Rauracorum episcopus inuenire aut adolescenti seculo quinto sedem figere debuerit. 2^o S. Pantali nullam extare mentionem in variis historicorum et martyrologorum, qui ante seculum undecimum floruerunt, operibus propter rationes, inferius adducendas, ultro cum Schoepfelin fateor. Sed, quamvis certissima exstiterit Attila et Hunnorum, per maximam Galliæ et Belgii partem anno 451 grassatorum, memoria; via tamen ullum scriptorum invenies, qui plenam hujus immanissimæ irruptionis narrationem, inquit Callesius Annalium Ecclesiæ Germaniae scriptor tom. I, pag. 376, littoris mandaverit. Adeo enim mutata fuit rerum facies tantaque in omnibus hisce regionibus exstitit perturbatio; ut potius signata, quam narrata, ab historicis aut ab chronologicis fuerit Attila irruptio. Ea enim per menses septem et amplius, a mense scilicet Aprili saltem, ad Novembrem usque, grassante, plurimos utriusque sexus vel cuiuslibet status fideles, episcopos, presbyteros, sacrasque virgines in hac crudelissima invasione, qua tot urbes regionesque ferro et igni traditæ fuerunt, pro Christo mortem obiisse, verosimillimum apparebat. Verum præter Me-

morium et socios, de quibus in hoc Opere ad diem 7 Septembris actum est, in territorio Trecensi tum occisos, via alterum aliquem sacris Ecclesiæ Gallianæ Fastis inscriptum invenies. Quid ergo mirum, si Pantali nomen nec in Martyrologiis, nec in historiis operibus insertum legatur?

B 7 Sed et ne extra Alsatiæ limites longius excur-

AUCTORE
D. A. B.

et breviter
expensæ.

ram, nulla fere provincia tot tantasque calamitates, quantas Gallica Rheni ora tum experta fuit, cum, ipsomet Schoepfelin teste, Augusta Rauracorum, Nemetum, Vangionum, Basiliensem civitates ad Mogunitinam usque urbem, igne et ense omnes tum direptæ fuerint et excisiæ; neque tamen vel unum, qui de horum variorum locorum cladibus narratio-

nem quamdam expressis verbis instituerit, scripto-

rem reperire est. Imo, qua de Augustæ Rauraco-

rum diversorumque seu oppidorum seu castellarum

tunc excisorum historia in suo laudato opere habet,

utique non nisi ex ipsorum ruinis et ruderibus de-

prompsisse videtur eruditus Argentoratensis profes-

sor. Non mirum igitur, quod in hac tanta hominum

strage Pantali memoria excederit, illaque etiamnum

deleta procul dubio maneret, nisi Sancti nostri sar-

cophagus in agrò Ursulano effossus, eum ecclesiæ

Basiliensi seu Rauracensi præpositum fuisse nos edo-

cisset; proindeque ex auctorum et martyrologorum

silentio via aptæ, ut Pantalam fictitium probet, ar-

guere potest Schoepfelinus. 3^o An autem martyrologi,

qui seculo xv et seq. opus suum elucubrarunt, annun-

tiationem suam hodiernam de S. Pantalo ex S. Eli-

isabethæ Schonauigeni monasterio præposita, de qua

ad 18 Junii actum est, revelationibus hauserint, an

ab aliis eam accepérunt monumentis, nescio. Facile

enim martyrologi illi ex cultu, quo a longo temporis

intervallo apud Colonienses et Basilienses Sanctus

gaviosus erat, nomen ejus Fastis ecclesiasticis inse-

rendi ansam sumere poterant, nec proinde illis S.

Elisabethæ Schonauigeni revelationes, quibus an-

nuntiationem suam de S. Pantalo conixerent, erant

necessariæ: sed, quod huic qualemcumque de SS.

Virginum Ursulanarum et Pantali episcopi Basili-

ensis ab Coloniensi civitate ad Urbem, et ab Urbe

Coloniensem civitatem peregrinatione traditionem,

ex S. Elisabethæ revelationibus, de quibus silen-

dum Papebrochius, illius S. Virginis Acta ad 18

Junii illustrans, prudenter arbitratur, haustam et,

ut videtur, seculo dumtaxat undecimo aut sequenti

excogitatam, intexuerint, quid inde contra SS. Vir-

ginum martyrii aut S. Pantali episcopatus verita-

tem arguere queat Schoepfelinus, non video; cum ho-

rumce veritas instrumentis, quæ, ut ex statim di-

cendis patescet, S. Elisabethæ et Echerti abbatis,

qui germanæ suæ dicta scriptis mandavit, ætatem

longe superant, fulciatur. 4^o Ut autem S. Pantali

sortem ab Ursulana Legenda pendere existimat

Schoepfelinus, ex eo factum opinor, quod cum Sancti

martyrum ab mediæ ævi scriptoribus, Ursulanæ

stragi aliquatenus illigatum ob causas infra indican-

das dicatur, eruditus professor, neglectis aliis, qui-

bis SS. Ursulanarum Virginum martyrum adstrui

possit, monumentis, non nisi de SS. Ursula et So-

cianum Actis, seculo xi elucubratis, variisque, qui-

bus fodata sunt commentis disserens, totam suam ex

his construit molem, ex qua sua in S. Pantali epi-

scopatum et martyrium tela interqueat vir eruditione

aliunde præclarus. Sed cum Acta illa, quæ tam

F

gravi

AUCTORE
D. A. B.

diligentiori
cura in se-
quentibus §§
expenduntur.

gravi censura perstringit, nos pariter tamquam sup-
positio inter fabulas amandanda existimemus, ex
S. Elisabethæ revelationibus et ex aliis hujuscemodi
monumentis, seculo XI aut XII elucubratis, nihil om-
nino, ut Sanctum nostrum, quem vere existisse,
aliunde probamus, fictitium ostendat, potest elicere.

8 Ast cum ex impugnata Ursulani martyrii ve-
ritate eversam existimet Schoepflinus S. Pantuli
episcopi veritatem, ut melius vestigia arguentis pre-
mam, celeberrimi Ursulani agonis certitudo, indubia-
tate fidei monumentis, qua par est, brevitate ad-
struenda mihi est: proindeque missi variis circum-
stantiis, quibus infectum quidam mediæ ævi scriptores
nobis illud transmiserunt; hic istud dumtaxat, im-
mensam scilicet Virginum stragam, quam Ursulanum
martyrum vocant, Colonizæ perpetratam au-
thenticis monumentis assertam esse constantemque
de ea vigore apud Colonenses traditionem, probare
aggredior. Alteram vero difficultatem ab Rauracen-
sis et Basiliensis civitatum seculo V ineunte vel me-
dio statu petita quamque haud levis momenti habet

B Argentoratensis professor, qua decet, attentione per-
pendam, et ea perspensa et perstricta, S. Pantulum
Rauracorum episcopum, Basiliæ tum commorari
aut, si lubet, ibidem cathedral pro temporum cir-
cumstantiis figere, hinc Basiliensem episcopum
appellari potuisse arguet eruditus lector. Utque ali-
qua primis hujuscemodi temporibus spissa admo-
dum caligine obvolitus lux accedit, de primis illius
episcopii specialis instituenda mihi visa est discep-
tatio eruditis, ut opinor, futura haud ingrata.

§ II. Difficultati ex SS. Ursulæ et socia-
rum martyrio petitæ respondet: hu-
jus agonis veritas asserta: cur SS. Ur-
sulanis Virginibus S. Pantalus dictus
fuerit socius: de Sancti tumulo Coloniæ
reperio et titulo ipsi indito: Mar-
tyrii tempus signatur.

Contra
Schoepflini-
num Ursula-
ni martyrii
veritas,

hic tunc ex
Wandelberti
Martyrolo-
gico,

Präcipua, quam movet contra S. Pantulum, dif-
ficulis ex SS. Ursulæ et Sociarum martyrio,
quod tamquam veritati imo et verisimilitudini disso-
num habet Schoepflinus, desumpta, hic statim per-
pendenda occurrit, cui, ut appareat, probatum respon-
sum exhibebitur, si celeberrimi hujuscemodi agonis veritas
ex authenticis adstruatur monumentis, rescissis ta-
men abs hoc variis, quibus Ursulanam historiam
plerumque mediæ ævi scriptores infecerunt circum-
stantiis, de quibus specialis ad diem 21 Octobris
instituenda erit disceptatio. Verum igitur fuisse
SS. Virginum martyrium Colonizæ Agrippinæ pera-
ctum, contra Schoepflinum ab antiquis seu martyro-
logis seu aliis indubitata fidei monumentis hic pro-
bare suscipio.

10 Et vero numerosam hanc virginum multitudi-
nem Colonizæ pro Christo enactam expressis verbis
nos edocet Wandelbertus, qui, ut probant Franciæ
litterariz scriptores tom. v, pag. 377, circa annum
845 Martyrologium suum contexuit, sequentiae ad

D 21 Octobris Virgines illas Colonienses annun-
tiatione recolit:

Tunc numerosa simul Rheni per littora fulgent
Christo virgineis erecta trophya maniplis
Agrippinæ urbi, quarum furor impius olim
Millia mactavit, duxtricibus inclyta sanctis.

Nec Ursulam, nec SS. Virginum millia, ut notat
Schoepflinus, martyrologus noster appellat sed Ur-
sulanum, quæ tamquam omnium regina ab omnibus
existit vulgo traditur, dum Sanctæ Virginæ sub
dustricibus sanctis pugnasse scribit, satis utique
designat. Ast cum Schoepflino pag. 340 in Notis
inquieris, de millibus hic sermo, non de xi millibus
Virginibus pro Christo enectis, sed nec nos in hoc
agone undecim Virginum millia trucidata fuisse
contendimus: hunc enim numerum primo exhibet
carta quædam Hermanni Coloniensis episcopi anno
922 confecta, quam in disceptatione sua de Ursulanu
martyrio edita Fleienus pag. 805 et sequentibus:
dum tamen millia Virginum occisa fuisse tradit Wan-
delbertus, quid his verbis altius nisi ingentem admo-
dum pro Christo passarum numerum, quem Deus
scit, indicat? Præterea si de Ursulanis Virginibus
in Wandelberti annuntiatione mentiu nulla sit, ut
scribit Schoepflinus, dicat ipse, quas verbis supra
relatis hac die celebret antiquus ille martyrologus?
Illas procul dubio, quarum memoriam Coloniensis
ecclesia recolit, Ursulam proinde et Socias, quas so-
lemniori cultu die 21 Octobris re ipsa venerantur
Colonienses.

E 11 Wandelberti verbis consonat Missale quoddam
Anglicanum, de quo Schultingus in sua Bibliotheca
Ecclesiastica, Crombachius Ursulæ Vindicata pag.
998, Sacrarii Coloniensis auctor pag. 95 ante 900
et amplius annos scriptum, cuius Calendario ipsi
operi affixo ad 13 Kalendas Novembres Festum
sanctorum Virginum in Colonia legitur inscrip-
tum. Coloniensium pariter de sanctis Virginibus

traditionem testantur Acta S. Cuniberti, qui Coloniensi ecclesie iuxta Novæ Galliæ Christianæ au-
tores tom. III, col. 626 circa annum 626 præfuit.
Porro ut in hujuscemodi Pontificis Actis, a Surio
ad diem 12 Novembres editis et a scriptore supari,
quidquid in Notis suis ad diem dictam prævis Bail-
letus scribat, elucubratis, deprehenditur, jam tum
exstructa erat in Coloniensi civitate Basilica SS.
Virginum, quæ etiamnum in agro Ursulano intra
civitatis manu exstet. Proindeque seculis IX, VIII,
imo et VII medio, id est, non nisi ducentis annis ab
earum martyrio, quod anno 451 affigendum appetet,
elapsi, ex hacce basilica super earum tumulum aut
in loco, quo terra mandata fuerant, exstructa,
martyrii SS. Virginum veritas, seu de eo traditio
asserta manet.

F 12 Coloniensium etiam traditioni favent haud
paucia monumenta, quæ Crombachius a pag. 776 ad
801 usque edidit, vel quæ laudarunt Fleienus pag.
895, ei Gelenius in libro de Colonizæ Agrippinensis
Magnitudine pag. 334, quibusque ab anno 853 ad

et ex variis
cartis asser-
tum, nec a
veritate ab-
horre,
nostra usque tempora ecclesiam hanc ante annum 625
exstructam variis donis privilegiisque donarunt aut
concessa jam firmarunt Colonizæ Agrippinæ episcopi:
Guntharius, Hermannus I, Wichfridus, S. Bruno,
Piligrinus, Hermannus II, S. Anno, Sigewinus,
Bruno

A Bruno II et alii. Isthanc pariter testatur ager ille Ursulanus, de quo mox, abs SS. Ursulae et Sociorum nomine et martyrio procul dubio sic nuncupatus, intra quem fundata fuit ecclesia iisdem Martyribus sacra et quo effoss sunt sepulcra, eruta Sanctorum corpora cum evidentibus cædis martyriique indiciis, ita ut, inquit Papebrochius in *Paralipomenis ad Conatum in Catalogos Pontificum*, ferreus sit, qui tam antiquis fundamentis nixæ Coloniensium traditioni fidem omnem negare sustineat. *Igitur longe ante seculum XII constans erat de sanctis Virginibus Coloniz occisis ibidemque sepultis traditio;* quæ cum ab anno 600 per ecclesiam ipsius dicatam asserta ac firma appareat. seculo VI viguisse, imo a seculo V, quo ipsas pro Christo passæ sunt, initium ceperisse videtur, prouindeque verum est SS. Virginum Ursulanarum martyrium.

B 13 Sed et illius historiam a verisimilitudine haud alienam fuisse, non temnendis rationibus probant Browerus in *Venantii Fortunati librum tertium* a pag. 61; Fleienus in sua de *martyrio disceptatione et Papebrochius mox laudatus*; sive *sacras Virgines et Britanniæ egressas terra marique jactatas supponas, sive eas dixeris e Gallia, Belgio vel etiam e Mosellanensibus et Rhenensisibus oris ab Hunnis, huc et illuc barbarorum more discurrentibus, collectas et in servitutem adactas, sive illas tandem Coloniæ, tamquam ad refugium properantes, asserueris, quæ deinde ab Hunnis, e Catalaunicis campis ad sua regredientibus furore actis, prope Coloniæ in odium fidei et ob servandas castitatis propositum captæ et enectæ sint. Callesius conjecturis forte favebunt nonnullæ inscriptioæ antique, Coloniz, in partibus Rhenanis reperte, de quibus Janus Grutherus a Schoepfino Alsatia Illustratæ pag. 321 et 473 laudatus, quidam Augustini poëtæ locus Epistola 18, quibus omnibus, Ursuli nomen, a quo Ursula dicta est, in hisce partibus jam tum et quidem ante Hunnicam grassationem haud ignotum fuisse evincitur. Sicque hec sancta virgo non ex Britannia, sed ex Germania Prima aut Secunda oriunda dici posset. Verum hec ad 21 Octobris disceptanda manent. Assertum ergo est,*

C SS. Ursulanarum Virginum martyrium nec veritati esse dissonum, nec a verisimilitudine abhorre vel earum historiam, vel Coloniensium traditionem, quidquid in contrarium scriperit Schoepfinus, ut ex laudatis auctoribus probare facile est.

Quare de hujus martyrii veritati hic disceptatur.

14 At forte dices, quid ad Pantali historiam hec proliza de Ursulano martyrio disceptatio? Ut scilicet Schoepfini, Pantali sortem Ursulano martyrio annexantis, difficultates certius diluerentur. Cum enim hujus martyrii veritatem evertendam suscepisset, ita ut ea versara S. Pantali sortem eodem argumento eversam dicere Argentoratensis professor, arguentis idcirco vestigia premere coactus, nonnulla de SS. Virginum Coloniensium martyrio disceptanda habui, quibus assertis, S. Pantali sors quadam modo adstrueretur, vel potius, ut firmata hujus celeberrimi agonis veritate, jam saltem nihil contra S. Pantalam ex illarum martyrio Schoepfino interquendum superesset. Sed tandem, qua de causa S. Pantali historia SS. Virginum Ursulanarum martyrio a nonnullis aliquatenus annexa perhibetur, nunc est dicendum.

15 Martyrologium Lubeco-Coloniense in annuntiatione ad 21 Octobris, qua SS. Ursulae et Sociorum diem Natalem celebrat, et Martyrologii Basiliensis scriptor, sicut et illi, qui S. Elisabethæ Schonaugiensis et B. Hermanni Steinfeldiensis, de quo ad diem 7 Aprilis, revelationes scriptis exceperunt vel, ut verosimilius apparet, suis deturparunt commentis, et nonnulli alii, qui hisce temporibus de S. Pantalo aliquid scripserunt, sanctum episcopum SS. Ursulae et Sociis virginibus, ab Coloniensi civitate ad Urbem peregrinantibus aut ab Urbe Coloniæ redeunibus, socium addiderunt: qua autem ratione adducti hoc præstiterint supra laudati auctores, non sat video, nisi forte ad hoc scribendum permoti fuerint eo, quod sarcophago ejus in agro Ursulano, in quo plerique sanctæ Virgines tumulo mandatae fuerunt, anno circiter 1155 reperto, hinc eum sanctæ Virginibus comitem dandi, Legendarum corruptores et falsarii ansam arripuerint. Et hec est, ut mihi videtur, potior ratio, cur a plerisque scriptoribus S. Pantali sors Ursulanæ historiæ quodam modo annexa dicatur. De isthoc S. Pantali tumulo quædam notanda occurrit.

16 Sanctas Ursulanæ Virgines aliosque martyrii socios pro Christo passos, sepulture a Clematio quodam, ut fertur, in agro, quem ab Ursula Ursulanum vocant, mandatos postea Solinus aut Aquilinus, Coloniensi ecclesiæ circa annum 462 aut 509 (sicut ad hunc narrat Cointius) post multorum annorum inter pontificium præpositus, ut tradunt antiqua Urbis monumenta, de quibus Fleienus in sua de martyrio Ursulano disceptatione pag. 893 et 894: Veteribus eruens locellis, lapideis iterum recondit mausoleis. Porro etsi horumque MSS., ætatem nos non edoceant Fleienus nec Ortwinus, qui ea ad concinnandam ecclesiæ SS. Machabæorum historiam adhibuit, nec proinde, quo in pretio sint habenda, dicere queamus; cum tamen iis, quæ vulgo tradunt Colonienses, aut iis, quæ a seculo VII gesta ex aliis fontibus accepimus, haud dissona contineant, non est, cur eorum non assentiamus assertioni. Sic igitur sacra Martyrum corpora reposita manserunt, donec quædam eorum seculo VII et aliis succendentibus seculis reperta digno et speciali honore ad urbis Coloniensis civibus donata fuerint.

17 Et quidem, ut ceteris prætermisso horumque Sanctorum corporum adinventionibus, ad celeberrimam illam, quæ anno 1155 et octo sequentibus annis a Gerlaco monasterii Tuitiensis abate, cui, ut testatur Gelenius de Coloniæ Agrippiensis Magnitudine pag. 345, hac cura præcipue commissa fuerat, peracta est, veniamus, haud paucos sarcophagos et terra tum eductos fuisse, testantur plerique hujus ævi scriptores: auctor cuiusdam instrumenti, hoc ipso tempore confecti, quod ex monasterii Tuitiensis archivo de promulgatum Crombachius tum Ursulae sua Vindicata pag. 490 inseruit, et Ebertus, qui huic tempori advixit et germanæ sua S. Elisabethæ dicta excepit, quæ deinde vulgavit Crombachius pag. 719 et seqq., cap. IV. Nec est, cur huic scriptori fides adhibenda non sit, cum nihil hic, nisi quod ipse aut soror viderit, descriperit. Hoc idem asserunt Trithemius in Chronico monasterii Sponheimensis ex variis monumentis et maxima cum diligentia, ut ipse in Oratione ipsi præfixa scribit,

AUCTORE
D. A. B.
his SS. Vir-
ginibus so-
ciis S. Pan-
talo dictus
ob tumulum,

in agro Ur-
sulano
circa annum
1155 cum
aliis effos-
sum

collecto

AUCTORE
D. A. B.

collecto et anno 1601 edito, ad annum 1163, et
Brouerus Annalium Trevirensium auctor ad eum-
dem, ita ut circa hanc orbi Christiano notam SS.
Ursulanarum Virginum et Sociorum martyrum, in
agro Ursulano sepulturz mandatorum, inventionem
nullum omnino concipi queat dubium.

*ut ex hoc
instrumento
patet,*

18 Sed quod in primis ad scopum nostrum per-
tinet, eodem omnino tempore, quo in agro Ursulano
effossi fuerunt SS. Martyrum sarcophagi, inventum
etiam fuisse S. Pantuli tumulum, expressis verbis
declarat auctor instrumenti, de quo num. prægresso,
cujus verba hic subdo : Incipiunt Revelationes ti-
tularum vel nominum SS. Martyrum et Virgi-
num. Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu
Christi 1155, Indictione quarta et continua no-
vem sequentium annorum revolutione, Romanum
regente imperium Friderico cæsare, Romanae
quoque Ecclesiæ Pontificatum Adriano Papa IV
administrante, præsidentibus etiam per suc-
cessiones S. Coloniensis ecclesias archiepiscopis, vi-
delicet Arnoldo II, Frederico II et Reinolndo ar-
chicancellario, in ecclesia Tuitensi Gerlaco ab-
bate existente, levata sunt corpora SS. Marty-
rum et SS. Virginum in suburbio Coloniensis
civitatis, quorum nomina vel titulos in eorum
sepulcris inventos et in archivis ejusdem ecclesiae
reconditos ad posterorum notitiam, idecirco sche-
dulis et apicibus dignum duximus adnotari, quia
devotionem SS. Martyrum, quos præter opinio-
nem cunctorum viventium oculis nostris trans-
ferri vidimus, et quorum insuper corpora, vel
titulos e tumulis manibus nostris eduximus, in
quibus etiam mille martyriorum signa adspexi-
mus et venerati sumus, arctius posteriorum me-
moriae commendare curamus, singillatim ergo
singulorum titulos, uti in lapidibus cum eis in-
ventis exaratum esse perspicitur, incipientes a
majoribus, hoc modo digessimus. Hic describun-
tur tituli in variis tumulis reperti, inter quos, qui
nonum obtinet locum, S. Pantalo episcopo Basiliensi
inscribitur.

*et in eccl-
esiæ SS. Ma-
chabæi di-
cata Colonia
asservatum,*

19 Hujus tumuli, S. Pantalo inscripti, inventionis
veritatem adstruit Ecbertus haud semel lauda-
tus cap. 4 Revelationum sanctæ Sororis suæ, quas
ut diximus, litteris commisit. Illum autem sarco-
phagum in Ecclesia Machabæorum nunc dicta et in
agro Ursulano civitatis Coloniensis multis abhinc
seculis constructa, extare et extantem se vidisse,
pag. 542 et 1045 Ursulæ Vindicatæ docet et innuit
Crombachius. Idem jam docuerant ac testati fuerant
Cratopolius libro de Sanctis Germaniæ Episcopis
Coloniæ anno 1592 vulgati, pag. 117 et 118, au-
tor, qui Proprium ecclesiæ Basiliensis edidit, cuius
meminit Sudan Basileæ Sacré pag. 17, et
Mss. in Museo Bollandiano asservata, a Patre
Gamansio de Opere nostro bene merito transmissa :
quorum omnium assertionibus S. Pantali tumulum
apud Machabæos repositum esse, haud obscure pro-
batur. Verum, inquies, nulla istius sarcophagi ex-
stat memoria, vel apud Winheimium, qui in sacra-
rio suo Agrippinensi, de reliquiis in ecclesia SS.
Machabæorum asservatis sermonem instituit, vel
apud Gelenium, qui has etiam Sanctorum exuvias
ibidem repositas in suo de Colonia Agrippinensis
Magnitudine opere pag. 533 enumerat. Sed quid

de horumce auctorum silentio arguendum, nisi quod
minori, quam qua par erat, diligentia de his omni-
bus seu reliquiis, seu tumulis olim repertis scripe-
rint? Enimvero Cratopolius Winheimio æqualis,
et Crombachius, qui Gelenio coœvus erat, de hoc S.
Pantali tumulo, apud Machabæitas asservato, ex-
pressum exhibent testimonium; sed et Winheimius,
dum de sanctis in hac ecclesia asservatis reliquiis
sermonem facit, pag. 265 lapidea sepulcræ, per
templi gyrum reposita, ibidem videri asserit, nec
tamen, ad quos pertineant, nos edocet. Gelenius
vero quasdam S. Pantali reliquias in ecclesia SS.
Virginum asservatas esse, scribit. Ut ut sit, quid
contra hujus tumuli in Machabæorum ecclesia asser-
vati veritatem ex istorum duorum scriptorum silentio,
aliis numero pluribus eum ibi extare asseren-
tibus, erui possit, non video.

20 In isthoc autem S. Pantali sarcophago ali-
quot ejus martyrii indicia inventa fuisse, sicut illud
contigisse de aliis narrant scriptores mox appellati,
verosimilimum appetet. Quæ autem fuerint hac
martyrii indicia, dicendo non sum; sed istud im-
primis notandum occurrit, Gerlacum scilicet, Tui-
tiensis monasterii abbatem, cui celeberrimæ corpo-
rum Ursulanorū Sociorum Martyrum inventionis
cura commissa fuerat, cuique, ut num. 18 dicitur,
nonnulla de titulis in ipsis tumulis repertis suspicio
incerat, de tumulis ipsis, sicut et de variis marty-
rii indicis in ipsismet sarcophagis inventis, nullum
omnino concepissim dubium; proindeque cum illos
tumulos, sicut veros et ratos, non vero de novo
efformatos et suppositios habuisse, haud leve indi-
cium est. Igittur tamquam verum S. Pantali sepul-
crum cum aliis anno 1155 repertum habendum esse
opinor, nec video, qua de causa minimum quis de
illo mouere possit dubium; longe autem aliter de
titulo in ipsomet S. Pantali tumulo reperto, qui
licet aliqua additione auctus, non illico tamen, ut-
pote ad aliquas veritates historicas indagandas, ut
mox edocebo, aliquid conferens, est abiciendus, sen-
tiendum existimo.

21 Titulus ille sic habet : Pantalus, Basileen-
sis episcopus, Virgines sacras cum gaudio sus-
ceptas Romani perduxit, unde reversus Coloni-
am pervenit, ibique cum eis martyrium suscep-
pit, et S. Grata Junior. Hunc etiam titulum, iis-
dem fere verbis conceptum, exhibet Ecbertus Reve-
lationum S. Sororis suæ cap. vi, Ursulæ Vindicatæ
pag. 725. Nonnullos etiam titulos huic sat similes
et in variis etiam sarcophagis inventos Crombachius
operi suo inseruit, quibus alias, sed simpiores,
utpote unius dumtaxat personæ nomen, cui littera
S præfixa est, complectentes subnexuit; quid autem
de S. Pantali titulo seu potius de aliis in SS. Vir-
ginum seu Sociorum martyrum sarcophagis repertis
sentiat Papæbrochius, qui jam in suo Conatu ad
Catalogum Pontificum, titulum Cyriaci tumulo
inditum pag. 31 gravi censura multaverat, mani-
festant, quæ in Paralipomenis suis ad Conatum
in Catalogos Pontificum pag. 41 suppeditat, se-
quentia verba : Sepulcræ porro tituli, qui solis
quidem nominibus constant, sinceri possent æ-
stimari, ceteri vero verbis quibusdam additis
aucti esse, ad fidem faciendam fabulosæ, quam
nescio, quis fuerat commentus, Legendæ; sed
inditus hic
cum aliis ti-
tulis perpen-
ditur, ex
quibus non-
nulli

F
tantum

A tantum abest, ut additamenta isthac vel prætensarum Revelationum libri credibilitatis aliquid Legendæ concilient; ut propter evidentia, quibus scatent, fictionis indicia, detrahant potius. Nec mitiori judicio S. Pantali titulum perstrinisset vir eruditus, si illius examini datus fuisset locus. Quo autem tempore varix illæ additiones veris ac genuinis titulis accesserint, hic paucis inquirere non abs re erit.

*tacet circa
annum 1153*

22 Eas omnes accessiones, seculo scilicet quinto, quo sancta Virginum Ursulanarum turma martyrum perpessa est, enatas aut elucubratae fuisse, nullus, ut opinor, antiquitas utcumque gnarus existimabit. Nec enim seculi quinti genium sapiunt, nec, ut Papebrochii superius laudati utar verbis, ad hæc tempora sunt referibiles; imo eas elapo seculo non adinventas fuisse ad credendum eo lubentius adducor, quod inter hæc additamenta legatur illud S. Pastolasii tumulo inditum, quo dicitur archiepiscopus Agriensis Ungaricus. Etenim Hungaria, in qua Agric civitas, indubie non prius, quam cum Hungari, in Transilvaniam appulsi, sedes fixas in ista Pannoniæ regione habuerunt, eo nomine donata est; ast si Stillingum, S. Stephani regis ad diem 2 Septembri num. 32 et 33 Commentarii prævi Acta illustrantem, et Prayum, Annalium Hunnorum scriptorem, qui pag. 322 de Hungarorum in Pannoniam adventu specialem disceptationem instituit, audias, hoc non nisi anno 889 contigisse dicendum erit: quare, cum non nisi elapsis his temporibus, hæc vox Hungaricus S. Pastolasii tumulo indi potuerit; isque adeo vel totus confutus vel corruptus certo sit, quam maxime ne aliis sepulcrorum titulis quid simile tum acciderit, est verendum.

adaucti,

23 Sed et serius quidem illud contigisse innuere videntur Gelenii et Eberti, qui seculo XII floruit, verba, que sic habent: Reperta sunt, inquit Gelenius in libro de Colonia Agrippinensis Magnitudine pag. 345 circa annum 1156 et novem insequentibus, in pluribus inscripta variorum SS., quorum ibidem reliquiae continebantur, nomina. Quo res cum difficultates ac dubitationes non pauca exigitassem, missa sunt ex hæc reliquiis inventis corpora duo in Schonaugiam Benedictini instituti monasterium, in quo tum spiritu prophetæ florebat S. Elisabetha; sed adhuc rem dilucidioribus verbis exponit Ebertus Revelationum S. Sororis sua cap. 4 sic scribens: In tempore eodem (anno scilicet 1156) reperta sunt inter sepulcra virginum multa corpora sanctorum episcoporum atque aliorum magnorum virorum. Erantque in monumentis singulorum depositi lapides habentes titulos sibi inscriptos, quibus dignoscabantur, qui aut unde fuissent. Horum præcipuos et maxime notabiles transmisit ad me (Elisabetham) ex supra dicta urbe (Coloniensi) præfatus abbas, Gerlacus, sperans aliquid mihi per gratiam Domini de eis posse revelari et cupiens certificari per me, utrum credendum eis esset, an non. Habet quippe suspicionem de inventoribus sanctorum corporum, ne forte lucrandi causa titulos illos dolose conscribi fecissent. Hæc porro ultima verba, que a lectore notentur digna sunt.

24 Igitur ea, quam conceperat Gerlacus, suspi-

cio ad titulos ipsis sarcophagis inditos dumtaxat, non vero ad tumulos ipsos, quos ut veros genuinosque habebat Tuitiensis abbas, spectabat; sed et aliam mihi suspicionem injicit, isthac Gerlac, qui timebat, ne sanctorum corporum inventores lucrandi causa titulos conscribi fecissent, dubitatio. Enimvero, cum hisce temporibus, undecimo scilicet et duodecimo seculo nova quedam SS. Virginum et Sociarum eam confita fuisset historia, cui multa de earum peregrinationibus variaque de Episcopis, Cardinalibus Principibusque, quos in societatem ipsæ adscriverant, erant admixta, facile evenire potuit, ut titulos martyrii eorum tempore nudos ac simplifices diversis hæc figmentis titulorum eorumdem scriptores adauaserint, quibus, quocumque de SS. Virginibus Ursulanis et eam Sociis portentosa efferebantur, splendido isthoc ac novo instrumenti genere credibilis magis redderent dictisque ab hoc major accederet auctoritas; que de causa nova hac additamenta, quibus tituli illi in SS. Virginum et Sociorum tumulis reperti, infecti ad nos pervenerunt, seculo circiter undecimo affigenda mihi vindicentur.

25 Verum cum, ut Papebrochii superius laudatus conjectat, hæc adjectiones titulus inditæ, ut quamdam Legendæ Ursulanæ fidem adderent, videantur adinventa, num fieri potest, ut, rescissis omnibus illis accessionibus seu figmentis, quibus inserta apparet SS. Virginum historia, tituli nudi ac veri, quales ab Clematio aut Solino seu Aquilino aut ab alio quocumque, qui SS. Martyrum corpora sepulturæ tradi curavit, elaborati fuerint, appareant? An non verbi gratia titulus, S. Pantalo inscriptus, primigenie sinceritatè restituueretur, si, rejectis aliis verbis, quibus mediæ xvi temporibus fuit adactus, hæc dumtaxat verba retineret, S. Pantalus, episcopus Basiliensis? Et quidem hæc vocum a falsariis additarum rescissio Sacrarii Agrippinensis haud admodum displicuit auctori, qui pag. 90 sic scribit: Dico, fieri potuisse, quod inter præsules, qui multi in comitatu S. Ursulas fuerunt quidam Cyriacus nomine, caeteris honorabilior extiterit, idoque Pontificis titulum sit adeptus, quemadmodum ex variis historiis, spectabiliores olim sacerdotes Papas nuncupatos fuisse, probari potest. Hinc Cyriacum Dei sacerdotem aliquem in comitatu SS. Virginum Pontificem nuncupatum, simpliciores post forte pro Romano crediderint. Hac etiam recessionis methodo usus Novæ Italæ Sacræ editor Coletus, qui tom. IV, col. 691 Episcoporum Novariensium Indicem contexens, ab Maronio, quem titulus in sepulcro ejus repertus tamquam Cardinalem exhibet, voces has Novariensis et Cardinalis expungendas esse autumavit, nullumque de episcopi dignitate Maronio ab tituli auctore concessa movit dubium. Verum, inquires, cum a Maronii titulo hanc vocem Novariensis rescindendam existimet Coletus, cur vox illa Basiliensis titulo, S. Pantalo inscripto, indita remaneret? Sed quominus hæc vox delectatur, impedit ipsamet S. Martyris sedes, que, utpote ad Rhenum posita et a Coloniensi civitate haud multum dissita, ab Coloniensis, qui SS. Martyrum corpora sepulturæ tradiderunt, cognosci et sic in titulo expressa ad nos

AUCTORE
D. A. B.
ut novæ SS.
Virginum
historia vim
adderent,

E

hic primige-
nia simpli-
citatè redi-
duntur.

F

usque

AUCTORE
D. A. B.

Signato ergo
non ad an-
num 238,

usque pervenire facile potuit. Tempus, quo S. Pantalus martyrium subiit, hic definire praestat.

26 Cum de tempore isthoc nihil omnino antiqui scriptores statuant, illud proinde ab anno, quo immensa SS. Virginum strages Coloniz Agrippina est peracta, quaque grassante, S. Episcopus mortem passus, ut superius edocui, videtur, est repetendum. Ast in illo assignando, non una exstat inter eruditos sententia. Prima est illorum, qui cum Crombachio SS. Virginum martyrium sub annum 238 reponunt; secunda eorum, qui anno 384 illud alligant; tertia demum anno 451 id statut affigendum, quo scilicet Attila, magno Hunnorum comitate exercitu, Germaniam utramque, Belgium et nonnullas Gallie provincias ferro, igne et cæde fœdavit. Quæ controversia cum sit ad diem 21 Octobris in primis disceptanda, hic, quæ sunt ad meam sententiam firmam apta, breviter in medium proferam. Et vero illud præsertim est notatum dignum, quod omnes variarum harumque opinionum patroni, sanctum illud Virginum agmen ab Hunnis trucidatum fuisse, unani voce propugnant. Hinc propria mole ruit Crombachii sententia, qua ad annum 238 hanc stragem perpetratam fuisse asserit. Tum enim nec Galliz, ino via Europæ incolis ante

annum 370 aut circiter cognita erat Hunnica gens, ex suis antiquis sedibus egressa, sicut erudit probat Prayus Annalium Hunnorum scriptor pag. 63 et sequenti. Hanc insuper opinionem propugnandum suscepit Crombachius et alii, qui sententiae ejus faverunt, ut aliquis inter Pontianum et Anterum summós Pontifices Cyriaco cvidam, de quo silent omnes Catalogorum Romanorum Episcoporum scriptores, daretur locus; sed quid de illo Cyriaco sit censendum, docent Baronius et Papebrochius, qui illum ex sacris Ecclesias Romanas Indicibus, non quod, sicut Schoepflinus pag. 341 scribit, factitiis Ursulanii martyrii Actis tamquam SS. Virginum socius inscriptus foret, sed quod vel nulli omnino summorum Pontificum Catalogo insertus vel quod sub hoc tempore nullus Cyriaco in illis patret locus, ideo hunc expungendum esse existimaretur.

nec ad 584; C 27. Licet magni nominis patronos, Baronium nempe, Henschenium Acta S. Servati ad diem 13 Maii illustrantem, et Papebrochium mox laudatum et alios nacta fuerit secunda opinio, sufficientibus tamen mihi non videtur fulta monumentis. Enim vero si Hunnorum historiam evolvas, eos ante annum 451 in Gallias non nisi tamquam auxiliares et ab Romanis ipsis accersitos fuisse facile deprehendes. Frustra dices, Hunnos, qui sacrum Virginum turram morte peremerunt, illos fuisse, quos ad ulciscendam Gratiani necem Valentianus II adsciverat; verum illos nec in Gallias quidem penetrasse, S. Ambrosius Epistola 7, tom. II, col. 890 postrem editionis scribit, sed eos Galliae appropinquantes per Alemanniæ terras, ad sua reflexisse edocet: nec igitur Coloniz, Germaniz Secundæ metropolis intra Gallias positæ, sanctum Ursulanum agmen perimere potuerunt.

sed ad an-
num 451,
Sancti mar-
tyrio,
28 Potior ergo nobis appetit sententia, quæ im-
mensam hanc Martyrum stragem anno 451 annexit; quæ autem fuerit Castellani, qui nullo signato anno, et S. Pantuli et SS. Virginum necem seculo

dumtaxat quinto affigit, opinio, haud compertum habeo. Verum multi eruditio illustres sub annum 451 isthoc martyrium reponunt: Otto Frisingensis lib. IV, cap. xxviii. Gotfridus Viterbiensis, Fleienus in disceptatione de Ursulano martyrio pag. 380 et sequentibus, Browerus Annalium Trevirensium ad annum 451, Bucherius Belgij Romani lib. xvii cap. iii, Callesius Annalium Ecclesiæ Germaniz tom. I pag. 375, Prayus Annalium Hunnorum pag. 76, 156 et sequentibus, auctor cuiusdam disceptationis, Coloniz anno 1577 editæ, ecclesie Parisiensis martyrologus et haud pauci alii scriptores, quorum sententiam eo lubentius amplector, quod si anno 238 aut 384 S. Pantali martyrium affigas, id viz ac ne vix quidem cum Augusto Rauracorum et Basiliensis civitatis statu componere possis; ast longe aliter res se habebit, si illud anno 451, ut mox edocebo, illiges: maxime cum hoc dumtaxat anno Hunni, duce Attila, per Gallies grassantes, illas cæde et omni calamitatem genere repleverint: contra etiamsi annis 430, 435, 437 et 439 in Gallias appulerint, eos tamquam auxiliares ab Romanis et Aëto accitos fuisse, luculentis probat ad hos annos Prayus argumentis, nec si huic scriptori assensum quis dene- gare queat, video.

29 Asserta igitur martyrii Ursulani non quidem ut Schoepflino placet, ex S. Elisabethæ Schonauensiis Revelationibus aut ex Ecberti fratris ejus seu medii ævi auctorum dictis veritate, signo que ad annum 451 SS. Virginum Coloniensis martyrio, jam non concidit S. Pantalus, cuius sors Ursulanii martyrii sorti aliquatenus annexa dicitur; quin tmo, ut opinor, S. Pantali historia quedam ex hoc accedit auctoritas, aut saltem ex Ursulanii martyrii historia nullum, quo S. Pantali episcopatum aut martyrium petere queat, Schoepflinus de promovere poterit argumentum. Quod autem ad varias quibus SS. Ursulanarum Virginum seu martyrium, seu historiam quidam, quos appellat Argentoratensis professor, scriptores deturparunt, circumstantias spectat, cum de his omnibus ad 21 diem Octobris fusi agendum sit, hic de illis silere prestat. Illud autem dumtaxat mihi notare licet, eti earum ple- rasque tamquam commenta Schoepflinus habeat, idcirco cum ipsis Ursulanii martyrii tot tantisque ad structam monumentis non corruere veritatem. Iis enim et similibus fabulis illa obscurari potest: ast, ut ipse fatebitur Schoepflinus, destrui nequit: nec proinde S. Pantali martyrium, licet nonnullis tenebris obsitum ad nos pervenerit. Sed nunc secundum præcipuumque Schoepflini argumentum, ex Augusto Rauracorum et Basiliæ statu desumptum perpendendum mihi superest.

D

E

hinc ex mar-
tyrio Ursu-
lano perpe-
ram S Pan-
tali verita-
tem impu-
gnat Schoep-
flinus.

F

§ III.

A

§ III. Secunda contra S. Pantalum difficultas, ex Augustae Rauracorum et Basiliæ statu deponpta, expenditur: quis fuerit illarum civitatum seculo v ineunte aut medio status, inquiritur: sedis episcopalnis Rauracorum seu Basiliensium origo.

Ex Rauracensis statu civitatis, cuius hic

B

Urbs Rauricum vel Rauracum, Rauracorum metropolis communis, quæ sub Augusto Veteranorum colonia aucta, inde Augustæ Rauracorum nomen accepit, in sinistra seu Gallica Rheni ripa ad Ergitiæ, vulgo Ergotz aut Ergetz. Fluminamque fluvios, qui, ubi in urbe illa conjuncti fuerint, uno ostio devolvuntur ad Rhenum urbis ejusdem mœnia olim alluentem, duobus milliaribus Francicis supra Basiliam atque uno infra Rhinfeldam sita est. Quis quantaque fuerit isthæ civitas, etiamnum passim indicant fori, amphitheatri, templorum et mœnium rudera, quibus e terra effossis et examinatis, haud ingratam hujuscemodi urbis delineationem Joannes Daniël Schoepfius Alsatiæ sua Illustratæ pag. 149 et seqq. eruditiorum oculis conspicendiæ exhibuit: hujus verba in hac brevi notitia scribenda, sicut et in hujus § decursu, fere omnia deponpsi.

*varia sata
paucis datur,*

C

31 Varias experta est Rauracorum Augusta fortunas, quas solita sua eruditione prosequitur Argentoratensis professor; in florentissimo erat statu hæc antiqua civitas siccæ substitit, quoad usque, Alemannis Rheni oram occupantibus, diversis cladibus attrita, civitatis nomine et jure spoliata et in castellorum classem amandata, anno tandem 451 irruentibus Hunnis, in villam, quæ nunc Augst dicitur, desierit. Ast Augustæ Rauracorum splendore seculo Christi secundo aut tertio vel etiam sequenti saltem usque ad annum 383 aut ad 389 cicer, sicut ex Ammiani Marcellini et Eunapii textibus inferius recitandis patescit, imminutum fuisse, Schoepfius de his omnibus disserens haud probat. Cum autem Pantalus anno scilicet 451, ut num. 26 et sequentibus innuimus, martyrio vitam amiserit, hinc eum ante seculum v medium ecclesiæ Rauracensi præpositum fuisse, consequitur. Igitur difficultati, a Schoepfino proposito et ab Rauracensis seu Basiliensis civitatum sub hoc tempus statu deductæ, haud ineptum dabitur responsum, si Basiliam Augusta Rauracorum variis calamitatibus sub hanc epocham immunita, eo splendoris devenisse aut tum in illo statu existisse, ut certum tutumque sancto Rauracorum Episcopo præbuerit aut præbere potuerit refugium, probatum dedero. Et jam ab Rauraco initium ducere licet.

post civitatem Basiliensem provinciarum Notitiae,

32 Seculi quinti initia lugubrem urbi Rauricæ scenam aperuisse, non in uno Alsatiæ sua Illustratæ loco, sed præcipue pag. 176 et sequenti edocet Schoepfius, idque probare aggreditur his Notitiæ pro-

vinciarum Galliæ a Sirmondo primo vulgatae, quam sub Honorio, qui anno 423 diem clausit ultimum, elucubratam cum aliis nonnullis eruditis existimat, potissimum innixus verbis, quæ sunt: Provincia Maxima Sequanorum numero iv habet civitates, quæ sunt: Metropolis civitas Vesontiensium, civitas equestrium Noidunus, civitas Elvitiorum Aventicus, CIVITAS BASILIENSIS, castrum Vindonicense, castrum Ebredunense, castrum Rauracense, Portus Abucini. Hinc jure merito Augustam Rauracorum variis cladibus attritam Basiliamque vix circa annum 384 aut 385, quo suos libros historicos Ammianus Marcellinus adornabat natam, sub Honorio, qui ab anno 395 ad 423 rerum potitus est, Maxima Sequanorum provincia civitatibus fuisse adscriptam, arguit Schoepfius: ita enim subita incrementa cepit, ut (si tamen in Vandala irruptione anno 408 fuerit direpta) mox ex ruinis suis exsurgens aut ex Rauricæ urbis cineribus subito enata, civitatis annumerata fuerit. Hæc Argentoratensis professor, cui hæc asserenti haud invitus assentior, licet hanc provinciarum Galliæ Notitiam non sub Honorio, sed imperante Valentiniano II, circa annum 387 litteris mandatam, Rauricunque proinde oppidum non in Vandala incursione direptum, sed prius etiam castris adscitum fuisse, existimem, ut mox evincere conabor.

33 Isthanc provinciarum Galliæ Notitiam, præquam, quæ in hac tamquam Viennensi metropoli subiecta inscribitur, Arelatensis civitas in metropolim erecta, vel postquam Augusta Rauracorum, teste Ammiano Marcellino lib. xv, cap. II, olim provinciæ Sequanicae urbs potior, variis, ut creditur, calamitatibus affecta, ad castrorum classem, amanda fuerit, elucubratum fuisse nemo non fatebitur. Porro anno 418 civitatem Arelatensem metropolis nomine donatum jam fuisse perhibet Honorius Constitutione, ab Bouguero Gallia Scriptorum tom. I, pag. 766 et ab aliis edita, qua septem provinciarum comitia qualibet anno in hac urbe celebranda indixit. Verum cum ex ipsis hujuscemodi edicti verbis eadem comitia a Petronio, anno 401 et 402 Galliarum praefecto, in hac civitate indicta fuisse, constet, cur ab eo ipso jam tempore Arelatensi metropolis honore decoratam fuisse, non liceat arguere? Imo et citius adhuc illud contigisse, ratione potissimum, quam mox adducturus sum, fretus existimo: quo fit, ut Notitia illa, cui Arelas cum aliis civitatibus Viennensi provincia subiecta adscribitur, seculo IV exente litteris mandata certo quasi indicio appareat.

34 Et quidem Arelatensis civitas, ex quo Galliarum praetorio praefectus, Treviris a Francis di-reptis aut Francis vicina Trevirorum loca infestantibus, Arelatem sedem suam transtulit, Metropolis honore gavisa mihi videtur: quantum enim dignitatis potestatis et contulerit supremum hujus praefecti tribunal, quod in omnes Galliarum provincias jus dicebat, intra ejus mœnia recenter erectum, nemo non intelligit. Verum hujus sedis translatio-nem, quam anno 401 vel 402 Pagius, Bouquetus et Honthemi factam existimarent, ego anno saltem 392 afigendam esse arbitror. 1º quod Francis, ab anno 388 in Treviros, teste Honthemi Historia Trevirensis Prodromo tom. I, pag. 414 et 420, ir-

AUCTORE
D. A. B.

E

*non anno
418 aut 402,
sed sub Va-
lentiniano
Junio, a
quo Arela-
tensis civitas*

F

*Metropolis
dignitate*

AUCTORE
D. A. B.

ruentibus, Galliarum Prætorio præfectum sedem suam, ne in posterum barbarorum insultationibus patereret, Arelatæ longa Rheno dissitam transtulisse, sat verosimile sit. 2º quod idem Honthemius, qui ab anno 389 aut 390, quo lex de Curs. publ. Galliarum præfecto Treviris proposita aut ad eum directa fuit, nullam aliam annis sequentibus latam, quæ Treviros ad præfectum fuerit missa, appellat, nullum omnino Galliarum præfeturæ apud Trevirenses vestigium abhinc indicet; quod certe, præfeturæ sedem tum Treviris Arelatæ fuisse delata tam, non leve indicium est.

*suitdecorata,
elucubrata*
35 Ac 3º denique, quod Arelatæ metropolitana dignitate ab anno saltem 392, quo Valentinianus Junior violenta morte extinctus, decoratam fuisse, ostendat libellus supplex ab ejusdem metropolis episcopis circa annum 450 S. Leoni Papa oblatus, inter ejusdem opera tom. I, pag. 538 editus, ac ut scribunt Nova Historia Occitanæ auctores tom. I, pag. 545, præ vero et authentico ab eruditis nunc habitus, quo privilegia ab Valentiniano et Honorio

B *urbi Arelatensi concessa memorant his verbis: Hanc clementissimæ recordationis Valentinianus et Honorius fidelissimi principes specialibus privilegiis et, ut verbis ipsorum utamur, MATREM OMNIVM GALLIARVM appellando decoraverunt; quid enim, quæso, his verbis innueru voluerunt episcopi, nisi quod Arelatensis civitas metropolitana donata fuerit jurisdictione, tum a Valentiniano Juniore, qui eam illi contulit, tum ab Honorio, qui constitutione anno 418 lata, comitia septem provinciarum a Petronio, olim prætorio præfecto, præscripta, sed per temporum angustias intermissa, iterum indixit? Igitur quo minus isthanc metropolis dignitatem Arelatensi civitati a Valentiniano Juniore ac proin anno saltem 392 ipsi emortuali concessam credamus, non obstant, quæcumque Pagius ad annum 401, num. 36, et ad annum 402, num. 32 et Honthemius Trevirensim Historiam conte xens scripserunt.*

*sub castri
nomine,*

C *36 Ast, inquies, quo minus supra memorata Notitia seculo quarto exente scripta credatur, procul dubio obstabit sub hoc tempore florens Rauracensis status civitatis, que non nisi, ut passim scribit Schoepflinus, anno 408 a Vandals direpta, civitatis nomine et iuribus exuta, castris dumtaxat in sapientia Notitia adscribitur; unde eam Notitiam post annum 408 elucubratam fuisse consequitur. Augustam Rauracorum in florenti admodum statu tempore, quo suos libros excudebat Ammianus Marcellinus, vel sub annum circiter 384 vel 385 extitisse, lubens cum Schoepflino fateor. His enim verbis de Rauraco loquitur Ammianus lib. 15. cap. II: Apud Sequanos Bisontios videmus et Rauracos, aliis potiores oppidis multis. Quæ verba, ut appareat, et tempus, quo Ammianus suum opus conduxebat, et qualiter tum Rauracum et Bisontium inter splendidas urbes annumerata fuerint, satis indicat. Porro Schoepflinus post Chiffletum, qui Ammiani Marcellini Vitam ejus libris præfiam adornavit, istud elucubrationis tempus intra annum 383 et 390 his adductus rationibus, reponendum duxit. Ammianus, inquit Alsatia Illustratæ pag. 175 in Notitiis, post Gratiani mortem, qui anno 383 periiit,*

D *libros suos historiarum conscripsit, et ante ruinam templi Serapidis Alexandrini, cuius, ut stantis adhuc meminit, quod anno 389 Theodosii editio disiectum est. Quibus verbis Rauracum sub hoc tempore mox a Schoepflino et a Chiffletio indicatum potiorem fuisse cum Bisontio Sequanorum civitatem, nec tum hanc a barbaris fuisse direptam, haud obscure patescit. Verum cum anno 408 illius direptionem et quidem in Vandalica invasione contingisse, Argentoratensis professor, nulla omnino historicorum auctoritate innixus, sed ad conjectandi modum scribens asseruerit, hinc Augustam Rauracorum, a Vandals anno 408 attenuatam, deinde ad castrorum classem fuisse amandatam, haud recte arguit.*

37 Et vero hanc civitatem jam castelli tantum ante annum 408 adscrive;

E *nomine vocatam sub annum 404 produnt Eunapii, cuius opus Bisantinæ collectioni Parisiensis editionis inter Legionum excerpta pag. 27 insertum est, verba, quæ hic transcribo: Julianus a Nemetibus ad Rhenum movens, jam enim apud Rauracos erat, QUOD EST ROMANORVM CASTELLUM (sic merito vocem Græcam τοπόσιον vertit Schoepflinus, quæ castellum, non coloniam, significat); hincque anno, quo lucubrationem suam scribebat Eunapius Sardianus, Augusta Rauracorum non jam civitatis, sed castelli, nomine appellata era; ast in hoc anno assignando deceptus Argentoratensis professor, hunc auctorem imperatori Gratiano advixisse asserit, quod vir eruditus, si quæ de illo habet Photius Bibliothecæ sue pag. 169 et sequenti, memorie ejus occurrissent, haud scrupisset. Hæc enim sunt Photii verba: Eunapius narrationis initium a Claudi cœsaris imperio dicit... desinque in Honorii et Arcadii liberorum Theodosii tempora, ut tunc historiæ sua terminum ponat, quando Arsacius, Joanne Chrysostomo exterminato, solium episcopi occupavit. Eunapius igitur non solum Gratiani, verum etiam Honorii et Arcadii imperio usque ad annum 404 advixit, quo, ut Pagius in Criticis, Tillemontius Historiaz Ecclesiasticaz Monitatorum tom. XI, pag. 238 et sequentibus, et postremus operum sancti Joannis Chrysostomi editor tom. XIII, pag. 155 scribunt. S. Joannis in exilium pulsi sedem invasit Arsacius: proindeque isto jam anno, clade aliqua non quidem a Vandals anno 408 accepta, castellis adscripta era Rauracorum Augusta. Quo autem anno hanc cladem accepit antiqua hæc civitas, dicere non ausim: cum enim exente seculo IV Alemani continuis irruptionibus Gallicas Rheni oras divixerant, facile evenire potuit, ut post Gratiani mortem, imperante adhuc Theodosio, direpta ea fuerit et sub Valentinianni imperio castris annumerata. Hinc circiter temporis affigenda est Rauraci clades, Notitiæque provinciarum Gallia elucubratio.*